

Số: /KH-SNN&PTNT

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-BCĐ ngày 25/11/2022 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023 thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng sản xuất, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm; các hành vi gian lận thương mại (đầu cơ, găm hàng ...), góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân, sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng; khuyến khích phát triển sản xuất, đảm bảo hàng hóa cung ứng ra ngoài thị trường đảm bảo chất lượng.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra, kiểm soát phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục kiểm tra, xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, tránh tràn lan, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân làm cản trở sản xuất và lưu thông hàng hóa.

- Các đơn vị trực thuộc căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm soát, bắt giữ xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường công tác phối hợp khi có các vụ việc phát sinh, tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng, kịp thời phát hiện các phương thức, thủ đoạn mới trong

hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả; các hành vi vi phạm phải được xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

A. Công tác tuyên truyền

1. Đối tượng tuyên truyền: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thương mại trên thị trường và người tiêu dùng.

2. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động thương mại, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Cảnh báo những phương thức, thủ đoạn về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt về các vụ buôn bán hàng giả, hàng không đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; cung cấp các thông tin, tuyên truyền các hoạt động trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, về các hành vi kinh doanh trái pháp luật khác.

- Công tác tổ chức triển khai, kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Kịp thời biểu dương những điển hình tiên tiến trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phê phán, xử lý theo quy định những hiện tượng những nhiều, tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Lồng ghép trong các Hội nghị, các lớp tập huấn phổ biến, triển khai Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Ban chỉ đạo 389 tỉnh; Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và PTNT về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh tại của UBND các huyện, xã, phường, thị trấn, tuyên truyền bằng panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu ...

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm soát đối với tổ chức, cá nhân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Thanh tra Sở, các Chi cục: Trồng trọt và BVTV, Chăn nuôi và thú y, Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản, Thủy sản chủ động tiến hành thanh tra, kiểm tra theo lĩnh vực quản lý, đảm bảo thực hiện nghiêm Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

22/6 /2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3.1. Thanh tra Sở:

Căn cứ Quyết định số 661/QĐ-SNN&PTNT ngày 16/12/2021 của Giám đốc Sở NN&PTNT về Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022, trong đó có nội dung thanh tra chuyên ngành năm 2022, Thanh tra Sở chủ trì tham mưu thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành; thanh tra, kiểm tra đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, phân bón, giống cây trồng; kịp thời phát hiện các hành vi sản xuất, kinh doanh hàng kém chất lượng, hàng giả, sử dụng chất cấm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

1.2. Các chi cục thuộc Sở:

Các chi cục thuộc Sở căn cứ chức năng thanh tra chuyên ngành, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 662/QĐ-SNN&PTNT ngày 16/12/2022 của Giám đốc Sở NN&PTNT về Phê duyệt Kế hoạch thanh tra chuyên ngành năm 2022 của các Chi cục thuộc Sở, đồng thời thực hiện các nhiệm vụ:

- Chi cục Trồng trọt và BVTV: Theo dõi, rà soát, nắm chắc hoạt động của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh phân bón và thuốc BVTV; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV giả, kém chất lượng, cấm sử dụng, ngoài danh mục cho phép, nhập lậu giống thực vật, ...

- Chi cục Chăn nuôi và thú y: Thực hiện nghiêm túc, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân giết mổ, vận chuyển, tiêu thụ gia súc, gia cầm không đảm bảo chất lượng, chứa mầm bệnh, không rõ nguồn gốc xuất xứ, gian lận thương mại; hành vi sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y giả kém chất lượng, cấm sử dụng, ngoài danh mục cho phép; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định về kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, sản phẩm động vật nhập lậu và từ tỉnh ngoài đưa vào địa bàn tỉnh tiêu thụ.

- Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản: Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm, không để ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Chi cục Thủy sản: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý, cải tạo môi trường NTTS; phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi khai thác trái pháp luật, vận chuyển, tiêu thụ thực vật, động vật thủy sinh nguy cấp, quý hiếm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 25/11/2022 đến ngày 15/02/2023

2. Chế độ báo cáo:

- Các vụ việc có tính chất điển hình được phát hiện và xử lý trong dịp trước, trong và sau tết Quý Mão năm 2023 thực hiện chế độ báo cáo nhanh hằng ngày quy định tại Công văn số 5510/BCĐ-QLTT ngày 11/6/2015 của BCĐ 389 tỉnh.

- Báo cáo đột xuất: Theo yêu cầu của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Thanh tra Sở) trước ngày 16/2/2023 bằng đường công văn và file điện tử gửi về địa chỉ Email: nguyenthinga.ptnt@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở (để chỉ đạo)
- Thanh tra Sở; các Chi cục: Trồng trọt và BVTV, Chăn nuôi và Thú y, Quản lý chất lượng NLSTS, Thủy sản (để t/h)
- Lưu: VT, TTr, Nga.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Viết Chơn

